Dalam Undang-undang Nomor 1 Tahun 1974 Pasal 2 ayat (1) disebutkan: "Perkawinan adalah sah, apabila dilakukan menurut hukum masing-masing agamanya dan kepercayaannya itu". Fatwa Komisi Majelis Ulama Indonesia telah mengeluarkan Fatwa dalam Musyawarah Nasional II tanggal 11-17 Rajab 1400 H/26 Mei- 1 June 1980 M tentang larangan perkahwinan beza agama sama ada lelaki beragama Islam berkahwin dengan perempuan musyrikah atau ahl-Kitab atau perempuan beragama Islam berkahwin lelaki musyrik atau ahl-kitab. Tujuan kajian ini untuk menganal pasti fatwa MUI tentang perniakhan beza agama dari perspektif maqasid al-Shari'ah.

Sebelum kemerdekaan Indonesia, undang-undang berkaitan perkahwinan beza agama diletakkan di bawah pemerintah Hindia Belanda, iaitu Penetapan Raja bertarikh 29 Desember 1896 No. (Stb. 1898 No. 158) dikenali sebagai peraturan tentang Perkahwinan Campuran

<sup>36</sup> Fatwa Majlis Tarjih Muhammadiyah, *Hukum Beza Agama*, Disidangkan pada hari Jum'at, 20 Syakban 1432 H / 22 Juli 2011 M

<sup>37</sup> Sahabuddin, et.al., ed, *Ensiklopedia Alquran: Kajian Kosakata*, (Jakarta: Lentera Hati 2007,) Jilid 2, , 727

<sup>38</sup> Muhammad 'Ali As-Sabuni, *Rawa'i al-Bayan Tafsir Ayat al-Ahkam min alquran*, Kairo: Dar al-Shabuniy, Juz 1, Cet. ke-1.1428 H/2007 M, h.